MUNICIPIO DE DOMINGOSMARTINS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
ESPIRITO SANTO

. 13.959.466/0001-60

BALANCO - EXERCICIO DE 2019

. ANEXO XV - VARIACOESPATRIMONIAIS

VARIACOES PATRIMONIAISQUANTITATIVAS

ESPECIFICAGCAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

26.878.618,38

26.863.841,69

IMPOSTOS, TAXASE CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUIGCAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOSE DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS, DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVICOS

VARIAGOES PATRIMONIAISAUMENTATIVASFINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS — FINANCEIRAS

83.519,02

83.519,02

58.281,94

58.281,94

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DASINSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES RECEBIDAS

26.665.166,36
15.490.995,66
10.990.454,80

183.715,90

26.377.248,03
14.436.163,19
11.941.084,84

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOSE DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL

129.933,00

129.933,00

143.352,00

140.500,00
2.852,00

OUTRASVARIACOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

SUBVENCOES ECONOMICAS

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

284.959,72

284.959,72

VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

17.094.171,55

25.009.533,09

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERACAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

9.892.700,45
7.933.671,49
1.959.028,96

9.037.057,10
7.364.580,88
1.672.476,22

BENEFICIOSPREVIDENCIARIOSE ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGCAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

40.000,00

40.000,00

70.866,66

70.866,66

USO DE BENS, SERVICOSE CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

4.898.887,77
1.953.931,91
2.911.551,85

33.404,01

4.284.475,92
1.554.723,44
2.729.752,48

VARIACOES PATRIMONIAISDIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

1.071,96

1.071,96

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

2.076.665,27

11.593.133,41
422.489,22
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TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 264.000,00
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 2.076.665,27 1.226.293,01
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 9.680.351,18
EXECUGAO ORGCAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES CONCEDIDAS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOSE INCORPORAGAO DE PASSIVOS 70.843,77
REAVALIACAO, REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO 70.843,77
PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORAGAQO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

CUSTO DASMERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS

CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS

CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS

OUTRASVARIACOES PATRIMONIAISDIMINUTIVAS 114.002,33 24.000,00
PREMIACOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES

INCENTIVOS 99.270,50 24.000,00

SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 14.731,83
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 9.784.446,83 1.854.308,60

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decor rentes da execucdo or gamentaria)

ESPECIFICACAO Exercicio Atual ExerC|_C|o
Anterior
INCORPORAQAO DE ATIVOS 1.394.153,04 715.465,07
DESI NCORPORAC/:\O DE PASSIVOS
INCORPORAQAO DE PASSIVOS
DESI NCORPORACAO DE ATIVOS
Adimar Alves de Souza Claudia Ferreirade Faria
Secretério Municipal de Salde Contador CRC-ES 011611/0
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